

Số: 40 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 11 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai chương trình xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Bình**

Thực hiện Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai chương trình xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Bình (gọi tắt là Bộ chỉ số), cụ thể như sau:

## **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

### **1. Mục tiêu**

- Triển khai áp dụng Bộ chỉ số để đánh giá rộng rãi các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm giúp doanh nghiệp xác định được mình đang ở giai đoạn nào trong quá trình chuyển đổi số để có lộ trình, kế hoạch, giải pháp chuyển đổi số phù hợp, giúp doanh nghiệp phát triển nhanh hơn, mạnh hơn; hình thành bức tranh tổng thể về chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển doanh nghiệp số trong từng ngành, lĩnh vực phục vụ công tác quản lý và chính sách phát triển.

- Tạo lập được cơ sở dữ liệu chuyển đổi số doanh nghiệp với các thông tin, số liệu xác thực để giúp các cơ quan, đơn vị chức năng đưa ra các giải pháp thiết thực nhằm thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực, địa phương.

### **2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo những chuyển biến tích cực cho doanh nghiệp trong quá trình chuyển đổi số; xác định, phân công rõ nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

- Xây dựng đội ngũ chuyên gia tư vấn chuyển đổi số doanh nghiệp chất lượng, chuyên nghiệp để tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp.

### **3. Phạm vi**

- Triển khai áp dụng Bộ chỉ số cho 3 loại doanh nghiệp phân theo quy mô:

+ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa, áp dụng cho các doanh nghiệp vừa, nhỏ, siêu nhỏ, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh;

+ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp lớn, áp dụng cho các doanh nghiệp lớn độc lập, không tổ chức theo mô hình công ty mẹ - công ty con;

+ Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số tập đoàn, tổng công ty, áp dụng cho các tập đoàn, tổng công ty hoặc doanh nghiệp tổ chức theo mô hình công ty mẹ - công ty con.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp về phương tiện, công cụ để tự đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp; cung cấp thông tin chỉ số và xếp hạng mức độ chuyển đổi số của các doanh nghiệp; hỗ trợ các doanh nghiệp trong các hoạt động chuyển đổi số.

- Hình thành và tổ chức hoạt động mạng lưới chuyên gia tư vấn, đánh giá chuyển đổi số doanh nghiệp nhằm hỗ trợ tư vấn cho các doanh nghiệp chuyển đổi số, tư vấn đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp, tham gia, hỗ trợ cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp.

#### **4. Đối tượng áp dụng**

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế, trong tất cả các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh, với các quy mô khác nhau (siêu nhỏ, nhỏ, vừa, lớn).

- Các cơ quan, tổ chức quản lý hoặc chủ trì triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển kinh tế số và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI**

### **1. Truyền thông, tuyên truyền**

- Tuyên truyền, quảng bá bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan về nội dung của Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Tuyên truyền, vinh danh các doanh nghiệp điển hình trên địa bàn tỉnh trong thực hiện chuyển đổi số và phát triển kinh tế số, các doanh nghiệp đạt thứ hạng cao trong mức độ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; các nội dung khác liên quan đến chuyển đổi số doanh nghiệp và phát triển kinh tế số.

- Tuyên truyền tới các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số, sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số tại địa chỉ <http://smedx.mic.gov.vn> và <https://dbi.gov.vn>.

### **2. Tổ chức đánh giá, xác định Chỉ số chuyển đổi số cho doanh nghiệp**

- Thu thập, tổng hợp danh sách doanh nghiệp trong từng ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp về Bộ chỉ số và sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp.

- Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại địa chỉ: <https://dbi.gov.vn> (Cổng đánh giá) để định kỳ tự thực hiện đánh giá và đề nghị chuyên gia, đơn vị tư vấn hỗ trợ đánh

giá xác định mức độ chuyển đổi số và lấy chứng nhận mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp mình.

- Tổ chức tư vấn, hỗ trợ cho doanh nghiệp về chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số; thực hiện các nhiệm vụ khác để hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, định kỳ đánh giá xác định chỉ số chuyển đổi số của doanh nghiệp và về phát triển kinh tế số.

- Hỗ trợ cung cấp thông tin, kiến thức, tài liệu về chuyển đổi số doanh nghiệp; quản lý thông tin, kết quả hỗ trợ chuyển đổi số doanh nghiệp, tuyên truyền các mô hình thành công điển hình, giới thiệu các kinh nghiệm thực tiễn, đăng ký hỗ trợ trực tuyến.

### **3. Xây dựng cơ sở dữ liệu doanh nghiệp và tổ chức Mạng lưới tư vấn kinh tế số và chuyển đổi số doanh nghiệp**

- Tổ chức khảo sát, thu thập và xây dựng cơ sở dữ liệu các doanh nghiệp trong từng ngành, lĩnh vực, trên địa bàn phục vụ việc tuyên truyền, vận động và đề nghị thực hiện chuyển đổi số, đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp.

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông để phối hợp tổ chức các hoạt động kết nối cộng đồng doanh nghiệp với Mạng lưới tư vấn kinh tế số và chuyển đổi số doanh nghiệp.

### **4. Triển khai các khóa đào tạo, tập huấn**

Triển khai đào tạo tập huấn hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện tham gia đánh giá mức độ chuyển đổi số theo nội dung của Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

### **5. Hỗ trợ thúc đẩy các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai chuyển đổi số**

- Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử, tham gia các sàn thương mại điện tử, website có chức năng thương mại điện tử, kết nối, liên kết với các sàn giao dịch, kết nối cung - cầu theo từng ngành, lĩnh vực.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu, kết nối các doanh nghiệp có nhu cầu với các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ, phần mềm ứng dụng chuyển đổi số để triển khai thử nghiệm, tiến tới triển khai chính thức các giải pháp nền tảng.

### **6. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch do Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan chức năng của nhà nước chủ trì được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

Là cơ quan chủ trì thực hiện Kế hoạch, có trách nhiệm:

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của doanh nghiệp trong tỉnh tham gia áp dụng Bộ chỉ số.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có chính sách, bố trí nhân lực để triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành, địa phương, tổ chức có liên quan hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp đăng ký tài khoản, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên Cổng đánh giá.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Triển khai điều tra, thống kê, phân loại doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đôn đốc, thúc đẩy doanh nghiệp triển khai, áp dụng Bộ chỉ số phù hợp với loại hình doanh nghiệp và định kỳ tự thực hiện đánh giá trên Cổng đánh giá.

- Cung cấp thông tin về doanh nghiệp cho Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ đánh giá mức độ chuyển đổi số các doanh nghiệp.

- Sử dụng kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp trên Cổng đánh giá để làm căn cứ xét duyệt hỗ trợ của nhà nước đối với doanh nghiệp về công nghệ, tư vấn và chuyển đổi số trong các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa cũng như các chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp có liên quan.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách tạo hành lang pháp lý, thúc đẩy quá trình chuyển đổi số cho doanh nghiệp nói chung, doanh nghiệp nhỏ và vừa nói riêng.

## **3. Sở Công Thương, Ban quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh**

Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp trong phạm vi quản lý tích cực triển khai chuyển đổi số, chủ động tham gia áp dụng Bộ chỉ số.

## **4. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và quy định của pháp luật hiện hành.

## **5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Thường xuyên tuyên truyền về hoạt động chuyển đổi số của doanh nghiệp, Bộ chỉ số và hoạt động của Mạng lưới tư vấn kinh tế số và chuyển đổi số doanh nghiệp qua website của cơ quan, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, địa phương tham gia đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các doanh nghiệp; phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện Kế hoạch, nhằm thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số, phát triển kinh tế số.

## 6. Các doanh nghiệp, Hội Công nghệ thông tin, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động nghiên cứu, áp dụng Bộ chỉ số ban hành kèm theo Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông, sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Công đánh giá; tích cực tham gia các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh để tiếp cận thông tin về các chính sách, chương trình hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số của nhà nước cũng như các tổ chức tín dụng.

- Căn cứ kết quả Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số, doanh nghiệp xây dựng chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số và bố trí nguồn lực để triển khai. Thường xuyên sử dụng Bộ chỉ số để đánh giá sự trưởng thành số của doanh nghiệp, đánh giá hiệu quả sau mỗi đợt đầu tư, đưa vào sử dụng giải pháp công nghệ hoặc nền tảng số.

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ và nhu cầu phát triển ngành, lĩnh vực, địa phương, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Hội Công nghệ thông tin phổ biến Bộ chỉ số tới các thành viên thuộc phạm vi quản lý, chủ động triển khai các giải pháp và chính sách hỗ trợ nguồn vốn để thúc đẩy doanh nghiệp tham gia chuyển đổi số nhằm góp phần phát triển kinh tế số trên địa bàn.

## 7. Báo Thái Bình, Đài phát thanh và truyền hình Thái Bình

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cơ quan báo chí đài phát thanh, truyền hình và qua mạng internet nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan về hoạt động chuyển đổi số của doanh nghiệp;

- Tuyên truyền, hướng dẫn đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý chủ động tham gia đánh giá mức độ chuyển đổi số tại các doanh nghiệp.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện; trong quá thực hiện kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để được hướng dẫn hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết. / *huoc*

### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

*ĐS*

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Trần Thị Bích Hằng*  
Trần Thị Bích Hằng



## PHỤ LỤC

### DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI BỘ CHỈ SỐ CHUYÊN ĐỔI SỐ DOANH NGHIỆP

(Kèm theo Kế hoạch số 40 /KH-UBND ngày 21 / 3 /2022 của UBND tỉnh)

STT	Tên nhiệm vụ, nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của doanh nghiệp trong tỉnh tham gia áp dụng Bộ chỉ số.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Hội Công nghệ thông tin, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.	Thường xuyên
2	Cung cấp thông tin về doanh nghiệp phục vụ đánh giá mức độ chuyển đổi số các doanh nghiệp; đôn đốc, thúc đẩy doanh nghiệp triển khai, áp dụng Bộ chỉ số phù hợp với loại hình doanh nghiệp và định kỳ tự thực hiện đánh giá trên Cổng đánh giá.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan, Hội Công nghệ thông tin, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.	Thường xuyên
3	Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp tại địa chỉ <a href="https://dbi.gov.vn">https://dbi.gov.vn</a> để định kỳ tự thực hiện đánh giá và đề nghị chuyên gia, đơn vị tư vấn hỗ trợ đánh giá xác định mức độ chuyển đổi số; nhận chứng nhận mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp mình.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan, Hội Công nghệ thông tin, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.	Thường xuyên
4	Tổ chức đánh giá, xác định Chỉ số chuyển đổi số cho doanh nghiệp.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan, Hội Công nghệ thông tin, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.	Thường xuyên

